PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2022 № 91
п. Речной
	Об утверждении Положения об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области, нахождение в которых детей не допускается

В соответствии с Законом Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области» администрация Речного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области, нахождение в которых детей не допускается, согласно приложению № 1.
2. Определить количественный и персональный состав экспертной комиссии, согласно приложению № 2

3. Настоящее постановление вступает в законную силу после его опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации
Речного сельского поселения                       А. О. Ершов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

от 18.11.2022  №  91
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест

на территории муниципального образования Речное сельское поселение Кумеского района Кировской области, нахождение в которых детей не допускается
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области» и определяет порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области, нахождение в которых детей не допускается (далее – комиссия).
1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
1.3. Комиссия при осуществлении своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области», иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кировской области, настоящим Положением.
2. Задачи комиссии

2.1. Задачами комиссии являются:

2.1.1. проведение оценки поступивших от физических и юридических лиц предложений о нахождении на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места);

2.1.2. подготовка заключения по каждому предложению об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;

2.1.3. направление заключения комиссии на рассмотрение Речной сельской Думы и копии заключения физическому или юридическому лицу, от которого поступило предложение об определении мест.
3. Порядок формирования комиссии

3.1. В состав комиссии входят представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрации Речного сельского поселения, представители общественных организаций, специалисты.
3.2. Заседания комиссии проводятся по мере поступления предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
4. Права комиссии

4.1. Для реализации стоящих перед ней задач комиссия имеет право:

4.1.1. запрашивать у организаций (вне зависимости от форм собственности) информацию, необходимую для проведения экспертизы поступивших предложений об определении мест;

4.1.2. привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц (специалистов) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администрации Речного сельского поселения, представителей общественных объединений и организаций (по согласованию) по вопросам деятельности комиссии;

4.1.3. в ходе проведения экспертизы посещать места, предложения по которым направлены в комиссию. Решение о необходимости посещения места и составе членов комиссии, которые посетят его, принимается в ходе заседания комиссии. По результатам посещения места составляется акт, который выносится на рассмотрение очередного заседания комиссии.

5. Организация деятельности комиссии
5.1. Работой комиссии руководит председатель, который организует ее деятельность и несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

5.2. Заседания комиссии проводятся ее председателем по мере необходимости и оформляются протоколом. Время и место проведения заседания комиссии определяются по решению председателя.

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Заседания ведет председатель комиссии. Члены комиссии участвуют в заседаниях лично, без права замены.

5.4. Комиссия оценивает поступившие предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, комиссия готовит заключение, которое должно содержать, в том числе, обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не допускается.

5.5. Заключение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При подготовке заключения в случае равенства голосов членов комиссии право решающего голоса имеет председатель комиссии.

5.6. Заключение направляется для рассмотрения на Речную сельскую Думу.
5.7. Решения комиссии носят рекомендательный характер, оформляются в письменной форме, подписываются председателем и секретарем комиссии.

5.8. Секретарь комиссии извещает членов комиссии о дне, месте и времени проведения заседания комиссии; готовит материалы к проведению заседания; направляет запросы; ведет протоколы заседаний комиссии и обеспечивает их надлежащее оформление, оформляет решение заседания комиссии.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

от 18.11.2022  №  91
СОСТАВ

экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест

на территории муниципального образования Речного сельского поселение Куменского района Кировской области, нахождение в которых детей не допускается

	Ершов А. О.
	-
	председатель комиссии

	Чувашова Т. В.

	-
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Пантюхина Л. В.               – специалист 1 категории администрации Речного
                                             сельского поселения

Овечкина Г. В.                  – депутат Речной сельской Думы, председатель

                                             комиссии по обеспечению жизнедеятельности

                                             населения, охране окружающей среды,

                                             транспорту и связи

Ершова М. О.                  -  депутат Речной сельской Думы, председатель

                                             комиссии по вопросам социальной политики
_________________________________